Decrta

- 161 Quae mixti sunt imperij magis quam iurisdictionis, magistratibus municipalibus competere non possunt.
- 162 Decreta, bonorum possessiones atque dationes iurisdictionis appellatione contineri perspicue demonstratur.
- 163 §. si intra l. fidies. ff. de dam. infec. quomodo intelligendus sit.
- 164 Numquid tutoris datio mixti dicatur esse imperij.
- 165 L. Neque mandante ff. de tutorib. & curat. quomodo intelligenda sit.
- 166 Regula l. i. § si in perpetuum. ff. Si ager vendita vel emphyt. petat. quomodo accipienda sit.
- 167 Verbum, valeat, quid signifi. et.
- 168 Verbum, dare, quomodo intelligi debeat.
- 169 Tutoris datio magistratibus vel a lege, vel a Princeps nominati semper concessa fuit.
- 170 Potestas dandi tutores iure magistratus non competit.
- 171 Nunquid auctoritas, qua in manumissionibus requiritur, demandari possit.
- 172 An mixtum ipsum imperium delegari possit.
- 173 L. 2. C. de pedan. iudicib. quomodo intelligenda sit.
- 174 L. Nec quicquam §. ubi decretum. ff. de offic. proconsul. omnia. ff. de reg. iur. declarantur.
- 175 Causa cognitio, qua in minoris pradiorum venditione adhibetur, demandari non potest.
- 176 Decreta que in alimentorum transactione requirantur, delegari prohibentur.

TRACTATVS DE IV.  
RISDICTIONE, AV.  
THORE HIERONIMO  
MUSCORN.

VONIAM de iurisdictione, † atque imperio sum tractaturus, operæpretium fore duxi, vnde originē habuerint quā breuissimè considerare, præsertim cùm vniusquisq; rei potissima pars principium sit. l. i. ff. de

orig. iur. Qua in re varias interpretū reperio sententias: Alij. n. originem duxisse à potentia. Ut gloss. in c. i. de pac. iuram. firman. in v. sib. feud. Alij. fortuna; vt Accursius in l. digna vox, in verbo principalis. C. de legib. Alij. prædictam tamen non excludendo, à Deo ita permittente, cuius sententia fuit Andreas de Isernia in feudorum præludijs, existimant. Ego verò duplicem originis causam assignari posse censeo, quarum altera remota, propinqua verò altera dici potest: Remotam: † Deum Optimum Maximum nō quidem permittendo: vt Andreas voluit, sed potius iubendo arbitramur esse. Hoc verum esse mihi videtur, p̄tīm̄ aperiē probari Nouel. 6. in qua clarissimè dicitur maxima, præstantissimaq; in omnibus esse dona Dei: Sacerdotium, & imperium. Illud enim rebus diuinis nauat operam: huic humana curæ sunt, eaq; gubernat: utrūq;

A verò

**T R A C T A V T V S.**

verò ex uno eodemque principio procedens, cunctas mortalium res mirificè exornat. Quæ sanè verba dilucidè ostendunt, imperium à Deo donari, & si accuratius à nobis perpendantur, planissimè constabit, sacerdotium, atque imperium quo ad eorum principium fuisse adæquata. Quæ cùm ita sint, concludendum haud dubiè erit: imperium, sicut & sacerdotium à D E O Optimo Maximo tanquam à causa prouenire, ut eorum, quæ inter se consimil a sunt, eadem constituatur ratio. Deinde lucidius hoc idem firmo. §. i. Not uell. §3. ubi imperium à D E O fuisse constitutum clarissimè ostenditur. Proximam verò causam: viros illos confilio, ac virtute præstantes dicimus esse, qui dissipatos, atque per agros dispersos homines vnum in locum congregarunt, eosque ex feritate illa ad iustitiam atque fidem colendam transtulerunt, ac ciuitates tandem inuento diuino, & humano iure mœnibus sepserunt, ut scitè testatur Plato, in libello de Regno.

4 Sed quoniam † omnis, quæ à ratione suscipitur de aliqua re institutio, debet à definitione proficisci: ut intelligatur, quid sit id, de quo disputetur, ut Tullius libro primo de Officijs, & Baldus in præludijs feudorum, num. §. testatum reliquerunt: utile futurum puto, si prium quid sit ipsa iurisdictio breuiter apriamus.

Iurisdictionem Accursius in l. i. in verbo, potest. ff. de iurisdictione omn. iud. definit, potestatem de publico introductam cum necessitate iuris dicendi, & æquitatis statuendæ,

qua

## DE IURISDICTIONE.

153

quæ quidem definitio licet pluribus argumentis à clarissimo Bolognetto impugnetur: ac tandem ab eo defendantur, mihi tamen non probatur, primò: quia non competit omnibus, t̄quæ sub definito continentur, vt voluit Iurisconsult. in l.i. §. dolum. ff. de dol. mal. mezo enim imperio, quod in Principe considerere dicitur, præsens definitio conuenire t̄ non videtur: cùm ei necessitas dicatur adesse nulla: legum enim laqueis solutus est. l. Princeps. ff. de legibus. Scio ego quidem Decium in d. l.i. quem etiam ferè sequuntur omnes, velle tueri Accursium, dicendo: Principem, et si legibus solutus sit: honestatis tamen necessitate omnino teneri oportere. c. Rex debet, 23. q. 5. Sed hæc sua defensio mihi non satisfacit: cùm perpendo verbum illud, necessitate, in definitione positum: cuius hanc esse reperio naturam, t̄ vt omnimodam: neque vi-  
lo modo voluntariam præ se ferat coactio-  
nem: quamuis enim honestas, conscientiaque  
ipsa inclinet, t̄ inducat, atque ratione quadam  
id suadeat: non propterea tamen necessita-  
tem aliquam mihi videtur afferre: videmus  
enim obligationem, quæ à nostris Iurecon-  
sultis ad antidora appellatur: plurimum in  
se honestatis continere, nam præclarum qui-  
dem, ac laudabile est, quo benefaciēti bene-  
faciamus. l. sed & si lege. §. consuluit. ff. de pe-  
tition. hæred. nec propterea dicemus hone-  
statem ipsam vllā producere posse vim, præ-  
sertim cùm necessariū propriè dicatur illud  
esse, quod nobis etiam inuitis fit. §. necessarij.  
Institutionum titulo de hæred. qualit. &

¶

¶

diff.

differen. Quæ cùm ita sint, nemo meo quidem iudicio erit, qui non absurdum esse fateatur: Principem ita necessitate teneri, vt ad ius dicendum inuitus etiam cogatur. Nec obstat quod obijciunt de dic. c. Rex, nam verbum il-  
 lud, †debet, quod isti perpendunt non coactio-  
 nem, sed rationalem quandam persuasionem  
 mihi denotare videtur. Præterea alia quoquæ  
 ratione ostendo Accursij definitionem falsam  
 esse: siquidem verba illa, & æquitatis statuendæ, mihi videntur omnino superuacanea es-  
 se. quippe cùm sub illis verbis, iurisdicendi,  
 optimè comprehendendi possint: iuris enim ap-  
 pellatione venit proculdubio omne, quod æ-  
 quum atq; bonum dicitur esse. I. I. in prin. ff. de  
 iust. & iur.

10 Omissis itaque † aliorum definitionibus  
 puto ego sic posse commode definiri: iurisdic-  
 tio est potestas ad ius dicendum. Ius autem  
 dicere quid sit, ex Ciceronis Oratione in Ver-  
 tem quarta, optimè colligi potest, cùm dixit:  
 Quid ego istius in iuste dicendo libidine m̄i de-  
 monstrem? Quis vestrūm non ex urbana iu-  
 risdictione cognouit? Quis vñquam isto præ-  
 tore Chelidone inuita lege agere potuit? Iu-  
 dices citari iubet: iubet citari Heraclium: Ci-  
 tatur Reus sopatruš. Stenium citari iubet, atq;  
 vt aliquando de rebus ab isto cognitis, iudi-  
 catis, & de iudicibus datis desistamus dicere;  
 ex quibus verbis dilucidè constat: ius dicere  
 aliud nil esse, †quām Magistratū audita causā  
 vel iudicare, vel iudices dare. Vnde apud Sue-  
 toniū s̄æpe nunc Imperatorē ius dixisse; nunc  
 cognouisse; modo iudicasse scriptū repetimus:  
 Sed

## DE IURISDICTIONE.

154

Sed quoniam in rei scienda Accurſij definitio dictum est: Merum ipsum Imperium sub iurisdictione veluti sub suo genere contineri, non absurdè queri posset: Nunquid jurisdictionis appellatione tam merum, † quā mixtum comprehendatur imperium, in qua quidem difficultate mihi non videtur à communī sententia recedendum, quæ dilucide probatur. I. I. in princip. ff. de offic. eius, &c. in qua scribit Papinianus: magistratus errare, qui, cùm publici iudicij exercitationem haberent, lege, Senatus consultouè delegatam veluti lege Iulia de adulterijs, iurisdictionem suam mandant. Ex quibus mihi videtur perspicuum esse: Merum ipsum Imperium tanquam speciem sub iurisdictione proculdubio contineri, alioquin sequeretur: magistratus non errare, si eam mandarent. Præterea hoc ipsum noua ratione probamus, quæ ut clarius intelligatur, breuiter sciendum est: Imperium ipsum sub iurisdictione tanquam suo sub genere haud dubiè comprehendi: id enim titulus, qui legibus generalior dicitur esse, clarissimè nobis ostendit: ex quo illud intelligi volumus rectè dici posse: Imperium fuisse iurisdictionem, non autem contrà iurisdictionem Imperium esse: cùm simplex repeiri posse iurisdictione, quæ nullo modo videatur includere Imperium. His ita cognitis, sic argumentamur: Formæ contentæ sub genere inferiori continentur etiam sub genere superiori, † ut scitè declarat Aristoteles in libris Topicorum, sed Imperium dicitur esse genus inferius ipsa iurisdictione: ergo species, quæ

A 3 sub

## TRACTATVS

sub imperio continentur: debent etiam haud dubiè sub iurisdictione comprehendendi: sed haec quidem sunt merum, & mixtum imperium. Concludendum itaque est: eas sub iurisdictione veluti sub genere superiori complecti optere. Nec me mouet, c. i. de pac. constan. in feud. titul. à Bellarmato contra communem sententiam nouiter adductum: quia facilè respondemus: locum illum contrariam potius sententiam probare: si quidem Imperator iurisdictionem eo in loco veluti genus in criminales atque pecuniarias causas mihi dividere videtur: ut ibi etiam rectè animaduertit Accursius. Et quod causarum criminalium disceptatio iurisdictionis sit, aperte demonstrari potest ex Codicis titulo, qui de generaliter scribitur, & vtrunque iudicij genus respicit. Quod etiam verum esse, Primum ostendo testimonio Asconij Pædiani, qui in argumento actionis in Verrem quartę disertè ostendit, res capitales iurisdictionis esse. Deinde idem comprobo auctoritate Suetonij, qui in Augusti vita capite 33. in hac verba scribit: Dixit autem ius non diligentia modò summa, sed & lenitate: si quidem manifesti parricidij reum, ne culleo insueretur, quod non nisi confessi afficiebantur hac poena. Postremò idem firmari potest. l. 2. §. & quia. ff. de origine iuris, in qua dicitur: Consulibus permisum non fuisse, ut ipsi de capite ciuiis Romanii iniussu populi ius dicerent. Ex his itaque concludimus, rei capitalis cognitionem iurisdictionis proculdubio esse, atque ideo iurisdictione ipsa veluti genus in criminales,

## DE IURISDICTIONE.

155

Nales, atque pecuniarias causas, in d.c.i. merito diuisa fuit. Neque me latet Ludouicum Charondam in libello de iurisdictione: cui etiam assentitur Franciscus Hotomannus in commentario de verbis iuris, tenere: Merum imperium † puram esse potestatem, nullique immixtam iurisdictioni, quæ apud populum reseruabatur, & cum de animaduertendo in facinorosum ciuem ageretur extra ordinem quæstores populus constituebat, quibus merum illud imperium omnis iurisdictionis expers dabatur, ut in noxiū tantum animaduerterent: eumque secundum legem punirent. Sed horum sententia mihi non probatur: certum enim, atque persuasum habeo, imperium, de quo in praesenti loquimur, à iurisdictione vñquam separari non posse, nam si ab ea seiungeretur, tunc haud dubie seueritas, atque, ut ita dicam, tyrannis quædam potius diceretur, neque possum mihi persuadere: Populum merum ipsum imperium iurisdictionis expers quæstoribus vñquam dedisse, sed eius tantum puto executionem eis semper commissam fuisse, cum de puniendo ciue tractaretur. Concludamus itaq; ex his merum ipsum imperium à iurisdictione non separari, sed veluti suo genere sub ea contineri.

Sed ex his pulchra sanè oritur dubitatio: Nunquid Princeps iurisdictionem alicui cedendo, † merum, & mixtum quoque imperium transferre intelligatur. In hac difficultate non eadem interpretum est sententia: Baldus in l. cum multa. C. de bonis que liber. Paus de Castr. in consil. 132. incip. Notandum

17.

A 4

est:

## TRACTATVS

est. Alexand. consil. 33. incipiente viso processu, in quarto volumine, tenent, Principem concessam iurisdictione, merum etiam, atque mixtum concedere voluisse Imperium. Nituntur autem potissimum auctoritate eiusdem Alexand. quippe qui in l.i. ff. de offic. eius, scribit Principem, qui vniuersam iurisdictionem demandasset, merum quoque Imperium tradidisse intelligendum esse: Quare idem videtur dicendum in quaestione nostra, vt sub iurisdictione iam concessa, merum quoque intelligatur Imperium permisum. Omissis aliorum responsionibus placet mihi, vt dicamus non paruam esse differentiam inter delegare merum Imperium, atq; illud idem alteri concedere, nam quando demandatur nullum mihi videtur Principis præiudicium considerari posse: cum ipse possit quandocunque sibi libuerit illud reuocare: quod longè secus est in ipsa iurisdictione concedenda: hoc enim casu priuari ea Princeps videtur, quod in re dubia presumi non debet, argumento eorum, quæ notant Dd. in l. legatus. ff. de offic. præfid.

18 Secundò in tandem sententiam adducitur hæc ratio, omnes species sub suis generibus æqualiter contineri debent. l.i. §. generaliter. ff. de legat. præstan. & tradunt omnes, in l.s. duo. in fine. ff. de administrat. tutorum. sed iurisdictio dicitur esse genus, cuius tres sunt species, merum, mixtum Imperium, ac simplex iurisdictio, vt suprà dictum est, ergo sub ipsa has etiam omnes contineri necessarium est. Sed breuiter respondemus rationem hæc locum

## DE IURISDICTIONE.

156

Iocum non habere, quando genus ipsum pro sua quoque specie accipi possit, tunc enim in specie potius, præsertim si dubij simus, capi oportet, ut eleganter tradit Bart. in l. hoc legatum. ff. de leg. 3. Ex his itaq; concludendum est, iurisdictionem à Principe concessam non generatim, sed speciatim potius accipiendo esse.

Contrariam sententiam tenuit Ias. in l. imperium. ff. de iurisdictione omnium iud. quæ etiam plurimi sequuti sunt, præsertim Fabius Obtinellus, qui nouis, vt ait, rationibus eandem comprobare conatur sententiam. Primo itaque adducit. §. sed ius quidem, versic. sed quotiens. Institution. titul. de iur. natur. gent. & ciuil. in quo scribit Iustinianus, ius ciuale ex vnaquaque ciuitate, in qua obtinet, appellationem sumere, si quis enim leges Solonis, qui Atheniensibus leges conscriptit, aut Draconis, qui Lacedæmonijs, ius ciuale Atheniensium, vel Lacedæmoniorum, appellare velit, non omnino peccauerit: Quod si quis indefinitè ius ciuale dicat non addito cuiusnam ciuitatis, Romanum significare videtur. Quare idem quoq; dicamus in proposito nostro, vt is, qui indefinitè iurisdictionem dixerit, simplicem tantum significasse videatur iurisdictionem.

Sed flocushic mihi videtur contrarium probare eius, ad quod citatur, cum enim Imperat. nihil aliud eo in loco declarare intendat, nisi nomina, quæ plures habent significations, si dubij simus, de qua intelligantur, eam retinere significationem oportere, quæ certe-

A 5 19

## TRACTATVS

10. **ris nobilior dicitur esse, videtur merum ipsius imperium in quæstione nostra haud dubiè accipiendum esse, quippe cùm excellētior Jurisdictiōnis significatio merum imperium dicatur esse. S. o, vt verum, ni fallor, huius. §. sensum asteramus, illud præter alios omnes monendum est: ius † ciuale non posse dici genitus vnam naturam communem habens, vt pleriq; affirmare videntur, sed eiusmodi pu-  
to esse naturæ, cuiusmodi sunt nomina, quæ secundum prius, & posterius dicuntur, ius enim ciuale prius de Romano, posterius verò de alijs dici perspicuum esse puto, exemplo, quod Iustinianus eo in loco affert de poëta, qui prius de Homero, posterius verò de alijs verificatur: sicuti etiam dicimus de eo quod est, nam primò de substātia, secundò verò de accidentibus ipsis dicitur, vt scitè declarat Arist. 4. Metap. tex. 2. Ex his itaque concludim⁹. §. illum ad rem nostram facere non posse, quippe cū de iurisdictione loquamur, quæ non ad vnum, sed generale potius appellatur nomen.**

21. **Secundò mouetur ipse hoc argumento, quando dubitamus † de significatione alicuius nominis, ad usum loquendi communem recurrere semper debemus. l. Labeo. ff. de suppellect. leg. sed vulgaris omnium sermo requiri, vt iurisdictione speciatim potius, quam generaliter accipiatur. l. more maiorum. l. iubere causare. ff. de iurisdictione omn. iud. ergo sub iurisdictionis nomine non imperium, sed simplex tantum iurisdictione intelligi oportet.**

**Sed hoc argumentum procederet, si probaretur;**

retur: iurisdictionem ipsam secundum communem usum loquendi pro simplici, atque pura tantum iurisdictione accipi oportere, ut etiam dicemus in dissolutione huius questionis. possem & aliter respondere: verba, quando latine concipiuntur esse semper interpretanda secundum latinos, & non vulgares homines, ut eleganter declarat Barto. in l. si quis filiabus. ff. de testam. tuto. & Alexan. in consil. 2. volum. i. & propterea cum ex proprietate, atque latinitate sermonis merum etiam sub iurisdictione comprehendatur imperium, illud quoque haud difficulter intelligendum erit. Neq; obstant iura, quae in contrarium sunt adducta: quia loquuntur de iurisdictione, quae demandari potest: ideo mirum non est si in extremum non intelligatur imperium: cum alteri committi illud non possit, ut notant omnes in d.l.s.

Tertio assertur haec ratio: Quotiescumque lex, Senatusconsultum, constitutione Principis, merum sive mixtum ipsum imperium alicui confert, illud quidem in specie transferri semper solet. l. i. ff. de offi. eius. Sed merum imperium non videtur in casu nostro speciatim concessum: cum non expressis, sed sub generalibus comprehendatur verbis argumento. l. vxorem. §. felicissimo. ff. de lega. 3. & l. non dubium. §. quod ad omnes. C. de legibus, ergo sub iurisdictionis nomine non videtur intelligi posse. Quod etiam eo firmari potest, quod leges omnes, quae de mero imperio mentionem faciunt, expressis semper verbis illud manifestare solent, ut patet in l. illicitas. §. qui vniuer-

vniuersas, & l. præses. 2. ff. de offic. præsid. cum similibus.

Sed his ego breuiter respondeo, Merum ipsum imperium, et si expressis semper debeat concedi verbis, non tamen necesse est, quin sub iurisdictione contineri dicatur, quippe cum expressum illud haud dubie dicatur esse, quod ex verborum etiam vi colligi potest, ut tradit Bartol. in l. prætor. in princi. ff. de oper. nou. nunciat. & l. i. ff. de vulgar. & pupillar. substitut. quibus ego etiam addo d. l. non dubium, in qua dicitur ea, quæ expressa nō sunt, ex legis voluntate colligi posse. Quod vero ipsi obijciunt de l. illicitas, & de l. præses, planè alienum est, nulla alia enim de causa eis in locis de mero imperio fit mentio, nisi, ut declaretur, qui sint magistratus, qui illud retinere dicantur, id autem à quæstione nostra diuersum esse neminem puto, qui apertè non videat.

Quarto inducitur l. alimenta. §. basilicæ. ff. de aliment. & cibar. leg. ex qua colligunt interpres: rem, de qua speciatim prouisum est, sub generali concessione amplius venire non posse, sed lex, seu imperat. iam in specie constituerint, atque prospexerint, qui merum debet exercere imperium, ut videre est in proconsule, prætore, atque præfecto prætorio. ergo ex vi verborum illud intelligi non videtur posse. Non possum non vehementer admirari de hoc Excellētissimo viro, cum sibi persuadeat huiuscmodi ratione opinionem suā optimè probari posse, quæ quidem si accuratius intelligatur, aptè dīlui potest, fateor enim ego,

Ego merum ipsum imperium sub iurisdictione venire non posse; quod si sicutum, atque omnino separatum ab ea sit: hanc puto esse sententiam. d. §. Basilicæ: quia muis enim cibariorum nomine, quæ libertis, libertabusq; relata sunt; basilicæ quoque alimenta veniant; tamen; quia à principio separata, atque distincta fuere; optimè sit, vt sub eoru genere comprehendi non videantur:

Postremò nititur, l. item apud Labeonem: §. hoc edictum. ff. de iniur. in qua scribit Vl- pianus ea; quæ insignia; atque notabilia sunt; non generatim; sed sigillatim semper exprimi bportere; sed merum; atque mixtum imperium dicitur esse quid dignissimum; ac præstantissimum; cum principis ossibus affixum esse dicatur; vt eleganter tradit Bald: in l. moræ maiorum. ff. de iurisd. omn. iud. quare non videtur sub iurisd. vniuersim facta comprehendendi posse.

Sed ego respondeo nullum sequi absurdum; si ea; quæ notabilia sunt; ad maiorem declaracionem quandoque exprimantur; sed quod necesse sit; id semper fieri; prorsus negamus: Hoc verum esse ex eodem. §. apertissime ostendi potest; scribit enim eo in loco iuriscon. pretorem; tametsi ex generali iniuriarum causa agi possit; in specie tamen loqui voluisse: nam ea; quæ notabiliter fiunt; nisi speciatim notentur; videntur esse quasi neglecta: Quibus planissime constare videtur necessarium non esse; vt; quæ insignia; atque excellentia sint; expressis semper verbis declarentur; non enim vere; atq; proptie; sed quodammodo neglecta  
videtur.

viderentur: præterea dici potest, merū ipsum imperium cùm non fuerit expressum, sub iurisdictione tanquam neglectum comprehendi oportere.

Solutis itaque utriusque sententiæ argumentis, Nunc quid hac in re sentiendum sit, breuiter aperiamus. Censeo equidem métem eius, qui disponit diligentissimè attendédam esse, cùm dubitamus: an sub aliquo generali nomine quippiam aliud intelligatur: Mens autem ipsa tum ex verbis superioribus, tum etiam sequentibus colligi potest: ea enim, quæ sequuntur optimè declarant, quæ proximè præcedunt. I. si seruus plurium. §. fin. ff.

**25** de leg i. Ex his illud perspicuum esse † volvimus: Principem, qui omnimodam donaret iurisdictionem, merum quoque haud dubiò concedere voluisse imperium, vt tradunt omnes in l. si in aliqua. ff. de offic. procons. atque hoc idem dicere non dubitamus, si castrum cum libera iurisdictione concederetur, nam dictio illa tantæ virtutis est, vt etiam quæ speciali indigere videntur concessione, per eam venire dicantur: videmus enim procuratorem facere posse omnia, quæ speciale requirunt mandatum, si ipse libera cum potestate constitutus sit, vt disertè tradit Bart. in l. procurator cum libera. ff. de procur. Bald. in l. il-lud. §. i. C. de minoribus. Paulus de Castr. in l. iurisurandi. §. defensor. ff. de iureiur. Quod si voluntas, atque mens ipsius, qui disponit obscura sit, neque possit hoc modo colligitur, tunc considerandus est cōmunis vsus loquendi, nam si ea in ciuitate solitum esset, vt iurisdictio-

## DE IURISDICTIONE.

154

ditionis nomine merum quoq; intelligatur imperium, idq; lucidissimè probaretur, haud dubiè comprehendenderetur. argumēto eorum, quæ notantur in l. Labeo. ff. de Suppelēct. legat. Qui sanè si non appareret, putarem personam eius, cui concessa videtur iurisdictio, inspiciendam esse, si enim illustris sit, atque in dignitate reperiatur, coniicitur Principem illud quoque concedere voluisse, vt notaç Baldus in l. plenum. §. equitij. ff. de vſu, & habitat. Barbat. in c. quod translationem. de offic. legat, & Ias. in l. liber. homo. ff. de verbo, obligat. At si hoc ipsum quoque deficeret, protectō considerandum esset, quid Princeps solitus esset concedere, nam si moris eius esset concedendo iurisdictionem merum etiam trāsferre imperium: nulla quidem dubitatio esset, vt scribit Ioan. Andr. in additionibus ad Speculat. in titul. de locat. §. 1. & Roman. in consil. 217. si verò non valeamus id assequi conjecturis, atque omniñ dubij simus: non dubitarem, quin merum quoque sub iurisdictione, veluti suo genere comprehendatur imperium, nulla alia quidem ratione, nisi, quia ex sermonis proprietate proculdubio sub ea contineri mihi videtur. Ex his concludo falsam esse Obtinelli, & aliorum opinionem, qui tenent: Principem, & si omnem aliquius castrī iurisdictionem concesserit, non propterea videri merum etiam imperium transferre voluisse. Neque ad rem pertinet, quod obisciunt de l. solet. cum sequ. de iurisd. om. iud. ff. ex qua colligunt dictiōnem illam, omnem, si iurisdictioni fuerit coniuncta, operari,

26

rari, vt non de mero imperio, sed de simplici potius iurisdictione intelligatur: quia facilè respondemus, verba generatim, atque indefinitè prolata in eisdē semper terminis, de quibus loquuntur ex Bart. sententia, in l. i. §. nunciatio. ff. de oper. nou. nunciāt. coangustanda esse, & propterea cùm prætor merum ipsū imperiū alijs mandare non possit. l. i. ff. de offi. eius. meritò fit, vt dictio illa, omnis, de simpli ci tantum iurisdictione dicatur. Quod longè secūs videtur esse in principe, qui non solum mixtum, sed merum etiam imperiū concedere potest.

Sed quoniam superius conclusum, atque firmatum est appellatione iurisdictionis concessæ non solum merum, sed mixtum f. etiam venire imperium: non inutilis adhuc exortatur dubitatio: Nunquid lex municipalis, quæ simpliciter de iurisdictione facit mentionem, tamen ordinariam, quæ etiam delegatam comprehendere videatur iurisdictionem. Qua in re Alexan. in titul. de iurisd. omn. iud. ex mente Glos. concludit utrunque contineri posse; illud tamen adjicendo, materiam, de qua agitur semper inspiciēdam esse, sed quia hæc Alexandri sententia non videtur perfecta, cùm non aperiat, quid in re dubia tenendum sit: Ideo Antonius de But. in c. sua. de offic. vicar. quem etiam sequitur Ias. & Bolog. in tit. de iurisd. omn. iud. tenet, ordinariam tantum iurisdictionē in hoc casu comprehendī oportere. Huius autem sententię potissimum argumen tum adducitur à Bolognetto, quod huiusmodi est. Vbi cunq; nomen aliquod & generatim & spe-

& speciatim capi potest: si lateat quomodo accipiatur, in specie, & in ea quidem, quæ alij poterior dicitur esse, sumi oportet. §. sed quotiens. Institut. titul. de iur. nat. gent. & ciuil. & pulchrè tradit Bartol. in l. hoc legatum, ff. de leg. 3. & l. i. ff. de edend. Sed iurisdictio tum ordinariam, tum etiam delegatam sub se comprehendit. Ergo cùm dubius simus, de qua intelligatur, ordinaria veluti potentior intelligi debet.

28 Sed respondeo simpliciter verum non esse: nomina, quæ generatim, & † speciatim capiuntur, in specie semper posteriori accipienda esse: regula enim illa locum habere eo solo casu videtur, quo res ipsa necessariò expostularet: vt nomen illud vno tantum modo sumeretur, tunc enim speciatim potius accipi oporteret, vt eleganter tradit Decius in l. imperium, ff. de iurisd. omn. iud. cùm itaque in proposito nostro nihil repugnare videatur, si iurisdictionem in vniuersum capiamus, concludendum proculdubio erit non solum ordinariam, sed delegatam etiam eius appellatio ne comprehendendam esse.

Secundò in eandem sententiam adducitur l. i. §. qui mandatam, ff. de offic. eius, in qua vult Papinianus eum, qui mandatam iurisdictionem suscipit, proprij nil habere posse, sed eius, qui mandauit iurisdictione vti, quibus constare videtur, iurisdictionem delegatam, propriam dici non oportere. Quare mirum non est, si in iuribus municipalibus, quæ proprie intelligenda sunt, comprehendi non dicatur, argumento eorum, quæ tradunt Dd. in

## TRACTATVS

1.3.§.hæc verba.ff.de negoc.gest.

Sed hoc argumentum facilè solui potest, maxima enim mihi videtur esse differentia, an verbum illud, proprium, ad delegatum, an verò ad iurisdictionem referatur. Confiteor, enim delegatum proprij nil habere posse, sed ex his sequi nō video quin iurisdiction, qua ipse vtitur, verè, atq; propriè dicatur es- se iurisdiction.

Postremò recentiores interpretes ad comprobandam hanc sententiam nouam conantur afferre rationem, dicendo, regulam iuris esse, quod cui non competit definitio, nec definitum etiā competere debet, vt tradunt omnes in l. omnis definitio, ff. de regul.iur. Sed iurisdictionis definitio, quam tradit Accurs. in d. l. i. non videtur accommodari posse iurisdictioni delegatæ : quia de publico non videatur introducta esse : præsertim cùm neq; publica dicatur delegati persona, neque ullam etiam ad ius dicendum videatur habere necessitatem: Quare ex his concludunt, eos propriā non retinere iurisdictionem, & per consequēs in legibus municipalibus comprehendī non debere.

Sed hot argumentum mihi videtur nullius esse valoris, nititur enim ea iurisdictionis definitione, quam superius pluribus rationibus reiecimus. Sed si eam etiam tanquam veram admittamus, dicimus adhuc eorum argumentum falsum esse: si quidem delegati iurisdiction mihi videtur esse potestas de publico introducta, cùm delegatio ipsa iure permis̄a sit, Præterea dico tācum abesse, vt delegatus

non

**n**on habeat iurisdicendi necessitatem, ut potius eam dicatur habere.

Contrariam itaque sententiam tenuit Sapientia, quem sequitur Mandellus in titul. de iurisd. omn. iud. cui nos quoq; assentimur, eamq; omissis aliorum argumentis preter alias duabus rationibus firmamus, quarum prima est deprompta ex d. l. imperium, quo in loco definiens iuriscons. iurisdictionem, dicebat, iudicis dandi potestatem esse, quæ quidem definitio cum delegato cōpetere videatur. l. cum prætor. versi. is quoque. ff. de iud. sequi necesse est, ut iurisdictione etiam ipsa verè, atque proprie ei conuenire dicatur.

Altera verò ratio desumitur ex l. iudex potest aquam. ff. de re iud. in qua videtur concludere Vlpianus, iudicis appellatione non solum ordinarium, sed delegatum etiam intelligi posse, quare id ipsum mihi videtur in proposito nostro dicendum, præsertim cum differentiæ ratio assignari possit nulla. Ex his concludimus cōtra Bolog. iura municipalia, quæ statuūt, ut nemo, qui iurisdictionem habet, domi ludos teneat, non de ordinario solum, sed de delegato etiam disponere voluisse, quamuis enim materia sit pœnalis, & angustè veniat interpretanda. c. in pœnis. de regul. iur. in 6. tamen hoc in casu ratione publicæ utilitatis dicitur fauorabilis, atq; dilatanda, ut sciē declarat Bart. in l. 2. §. exercitum. ff. ex quib. caus. infam. irrogat. multum enim Reipublicæ videtur interesse, ne ludi exerceantur, præsertim ab ijs, qui iurisdictione potiuntur, ut notant onnes in titulo. de Alez. lus. & aleat.

B 2

Ex

Ex his etiam illud perspicuum esse volūmus: sententię appellatione, de qua à lege municipalī plerūq; sit mentio, non eam solum, quæ negotium definire dicitur, sed illam etiā, quæ à nostris interlocutoria appellatur, prout dubio intelligendam esse, atq; in hanc sententiam tribus rationibus à nemine, quem ego haec tenus viderim, ex cogitatis adducti sumus, quarum prima est: quia sententia & quæ propriè comprehendit tam eam, quæ totam definit controvēsiam, quam etiam eam, quæ aliquid obiter ad causam pertinens decernit: quippe cùm sententia generale dicatur esse nō men, sub qua illæ tanquam species contineri dicuntur, ut notant omnes in titul. de re iud. Quare concludendum erit, utrāque intelligi posse.

Secunda ratio desumitur ex l. iudices. C. de sententijs, & interlocution. om. iud. in qua de sententia simpliciter sit mentio, & tamē utrumque intelligere nobis necesse est.

Postrema verò ratio huiusmodi est. Validum dicitur esse argumētum à lege ad ius municipale, ut scitè notat Ias. in l. si quis iniquū. §. si is pro quo. num. 6. ff. quod quisque iur. Sed lex ipsa quando vult facere mentionem de sententia, quæ prorsus negotium definit, non simpliciter de ea loquitur, sed addit semper aliquid, ex cuius vi intelligitur diffinitiua: hoc quidem obseruavi in l. cùm iudex. l. cùm solitum. & l. cùm præses. C. de sentent. & interlocut. omn. iudic. quare id ipsum dicimus in casu nostro, nam si mens eorum, qui ius illud municipale conscripserunt, fuisse,

vt de sententia tantum definitua intelligeretur nō ita simpliciter loquuti fuissent, sed magis eorum mentem nobis declarassent,

Neḡ me mouet, quod obijciunt interpres; statuta propriè esse intelligenda, atq; ideo sententiā tantum definituam veluti propriè sententiā intelligi oportere: quia respondemus argumentum procedere, quando sententia interlocutoria non diceretur propriè sententia, quod apertè falsum est; cūm species suis generibus æquè propriè contineri dicantur, vt ex ijs, quæ superius dicta sunt, facilè quiuis potest intelligere.

Exposita iurisdictionis definitione proximum est, vt imperij quoque definitiōnē in medium afferamus: quæ quidem abundè explicabitur, si prius quam breuissimè videamus quid sit potestas, & an imperium in magistratibus, vel in principe potius considerē dicatur. Quod igitur ad primum pertinet, illud scire oportet: Potestatem nomen esse (vt ita dicam) generalissimum, plurāq; significare: in persona magistratum, imperium: in persona liberorum, patriam potestatem: in persona serui, dominium, vt perspicue declarat Paulus in l. potestatis verbo. ff. de verb. significa sed hic dubitant Dd. An potestas speciatim sumpta, quæ magistratibus tantum competere videtur tam merum, quam mixtum comprehendere dicatur imperium. Paulus Castrensis in l. eum qui. ff. de iurisdict. om. iud. quem etiam sequitur Decius in d. l. imperium tenet, merum tantum contineri imperium. Primum autem, & summum illorum ar-

gumentum dicitur ex. l. imperium, vbi scribit Vlpianus merum imperium gladij esse potestatem ad animaduertendum in facinorosos homines, quod etiam potestas appellatur. Sed huic argumento facile respondemus: confitendo merum quandoque imperium appellari posse potestatem, sed propterea non excluditur, quin mixtum etiam sub ea comprehendatur imperium. Præterea in hanc sententiam adducunt. d.l.eum qui, quo in loco volens iuriscons. declarare qui sint illi magistratus, qui in potestate aliqua sunt, exemplum ponit in proconsule, atque prætore, qui merum dicuntur habere imperium, sed haec quidem ratio mihi videtur cōtrarium potius probare, nam iij magistratus non solum merum, sed mixtum etiam retinere videntur imperium, vt clarissime patet tum ex titul. de offic. procons. tum etiam ex titul. de offic. præsid. Postremò Decius, qui argutissimè hanc sententiam defendit, citat l. 3. §. f. ff. de recep. arbitr. l. nec magistribus. ff. de iniur. & l. sed & si per prætorem. §. ait prætor. ff. ex quib. cau. maior. Sed haec quidem iuris loca mihi videntur ad rem facere non posse: cùm in illis ne verbum quidem de hoc reperiatur, demirorq; grauissimum illum virum ad quæstionem nostram haec accommodare voluisse.

Contrariam itaque sententiam tenuit Fulgos. in d.l. imperium, quæ mihi quoque plurimum satisfacit. Potest autem dilucidè probari. l. potestatis verbo, quam superius etiam adduximus, in qua dicitur potestatis nomen in persona magistratum imperiū significare, sed

## DE IURISDICTIONE.

162

**f**ed cùm imperium ipsum in merum atq; mixtum dividatur imperium, sequi necesse est, vt potestas etiam, quæ ad magistratus pertinet, vtrunq; complecti dicatur imperium. Quod etiam firmari potest, nam non reperitur in iure nostro potestatem simpliciter prolatā pro mero tantum accipi imperio, sed vbi lex per potestatem illud denotare velit, addit semper aliquid, cuius virtute ipsum intelligere necesse est. Preclarum huius rei extat exemplum in l. 2. §. exactis. ff. de orig. iur.

Sed iam tempus est, vt breuiter videamus, Nunquid imperium in magistratibus, vel in Principe potius residere videatur. Eruditissimus Alciatus † in d.l. imperium, vult contra omnium ferè sententiam in Principe tantum considerare, quod ipse èa probat, quod magistratus imperij tantum exercitationem habere dicuntur. l. 1. ff. de offic. eius, atque ideo administratores, siue potius executores. Nouel. 60. appellantur.

Sed contrariam sententiam omnes ferè interpres sequuti sunt, à quibus dissentire nō licet, videtur enim hæc sententia clarissimè probari. l. & si prætor. ff. de offic. eius. in qua Julianus scribit, prætorem, qui alienam exequitur iurisdictionem non pro suo imperio, sed pro eo, cuius mandato ius dicit, agere. atque etiam hoc ipsum firmari potest. l. 4. ff. de offic. præsid. vbi præsides imperiū habere plenissimè ostenditur: scio equidē Alciatum his iuris locis respondere: Magistratus nō ratione iuris, sed exercitationis potius imperiū habere posse. Sed hæc responsio mihi videtur

B 4

aper-

aperte confundi. I. si quid erit. ff. de offic. pro-  
conf. in qua Vlpianus scribit, legatum procon-  
sulis neque animaduertendi, neque coercendi  
ius retinere posse: Quod si aliquid contigerit,  
quod maiorem videatur exigere animaduer-  
sionem, ad Proconsulem, illud remitti debet,  
Quibus dilucidè constat: proconsulem ani-  
maduertendi ius habere. Quod etiam clarius  
firmatur. I. legatus Cæsaris. ff. de offic. præsid.  
in qua Papinianus scribit; præfides abdican-  
do se, imperium non amittere. Neque obstat,  
quod obijcitur de d. l. i. quia plana videtur es-  
se responsio: Magistratus, qui ius habent, eius  
quoque exercitationem possidere.

Vt autem omnia, quæ ad hanc quæstionem  
pertinere videantur, facilimè dissolui possint:  
illud prius diligenter animaduertendum pu-  
to: † iurisdictionem, sive imperium duobus  
modis tradi posse, aut enim princeps illud si-  
bi cumulando, aut eo sese priuando alteri  
concedit, vt tradit Barto. Bald. Paulus de Ca-  
stro in l. vltima. ff. de iurisdictione omn. iud.  
& clariss idem Paul. in l. testamenta. C. de te-  
stam. atque id ipsum eodem in loco perspicu-  
notat Angel. Hoc etiam verissimum esse testa-  
tum nobis reliquerunt, Abbas in c. 3. de offic.  
ordin. & Roman. in confil. 72. His ita cogni-  
tis: duas ponimus conclusiones, quarum pri-  
ma huiusmodi est, Magistratus non ita viden-  
tur habere imperium, vt Princeps eo priuari  
dicatur: quia hoc aperte falsum est: cùm illud  
tantum cum eis communicet, vnde poterit &  
ipse in eisdem etiam causis quandocunque si-  
bi libuerit iudicare. Altera vero conclusio est:

Mag.

Magistratus dicuntur habere imperium per quandam communicationem, atque ut ita dicam, accumulationem; Nam Princeps imperio non priuatur, sed accumulatur, atque eius potestati adiungitur magistratus ipse. Ex his concludimus ex mente præstantissimi Tiberij Deciani verum atque germanum sensum. I. s. ff. de constitutione. Princip. in qua scribit Vopianus, populum Romanū lege Regia lata, ei, & in eum omne suum imperium, & potestatem transtulisse, quæ quidem verba sic interpretor: populum Romanum, non solum Principi dedisse imperium, ut dictatori dare solebat, cui periculosisimo Reipublicæ tempore sum mam potestatem permittebat, sed illud etiam in eum contulisse, ut omnino se priuari voluisset. Ex his itaque perspicuum esse arbitror, Principem solere magistratibus concedere imperium, non eo quidem sese priuado, sed illud potius cum eis communicando.

His ita declaratis, nunc quid sit Imperium ipsum simpliciter sumptum, quod nobis principi declarandum instituimus, breuiter explicemus. Itaq; non t; omnino inepit meo iudicio, definiri sic poterit. Imperium est iurisdictionis, sive potestas, qua iuste aliquid fieri iubetur, vel vetatur, scribit enim Celsus, in l. quod iussit. ff. de re iud. Quod iussit, vetuitus prætor, contrario imperio tollere, & remittere potest, Paulus quoque in l. final. ff. ne quid in loc. vel itiner. public. asserit eum, qui aduersus edictum prætoris ædificauerit, tollere ædificium debere, alioqui inane, & lusorium prætoris imperium fuerit, atque hoc numerū 36

B 5 illud

illud est, quod tradit Martian. in l. munus. n<sup>o</sup> de verb. & rer. signifi. cùm inquit, munus propriè illud esse, quod necessariò subimus lege, more, imperioue eius qui iubendi habet potestatem, atque hæc quidem de Imperij definitione dicta sint.

Quoniam verò imperium aut merum, aut mixtum est, de vnoquoque diligenter disserendum est, & à mero imperio tanquam digniore incipiendo, illud in primis de eo tractabimus: Quare merum dicatur: Secundò quid sit: Tertiò quibus competit magistratis: Quartò quot sint eius gradus. Postremò nunquid præscribi, siue demandari possit. **37** Quod igitur ad primū pertinet, t̄ reperio Bartolum in d.l. imperium. tres afferre expositiones, quarum prima est: imperium dicitur merum: id est liberū ratione Principis, qui libertatis sedes appellatur. c. proposuit, de concessione præben. Sed hæc expositio mihi non probatur: quia si vera esset, non solūm mixtum imperium, sed ipsa etiam iurisdictio mera haud dubiè appellaretur, cùm utrumque in Principe liberum esse videatur.

Secunda igitur est expositio, quæ ferè eadē est cum prima, vt imperium dicatur merum: hoc est, liberum ad differentiam officij mercenarij (ita enim à nostris appellatur) quod actionibus deseruit: Sed haec eadem ratione concludendum esset, mixtum quoq; imperiū appellari merum: quippe cùm officio iudicis nobili expediatur, atq; actioni quodāmodo deseruire non dicatur, vt ex eius definitione inferius clarissimè apparebit.

Quam

166

## DE IURISDICTIONE.

27

Quam ob rem videns Bart. has suas soluti-  
nes à † veritate abhorre, tertiam tradit dicen-  
do : imperium hac sola ratione dici merum:  
quia simplex, atq; separatum est non à mixto  
solūm imperio, sed à simplici etiam iurisdi-  
ctione.

38

Hæc sanè expositio, & si omnium consen-  
su recepta sit, eam tamen Fabio Optinello pla-  
cere non video: atque in eam hoc vtitur argu-  
mento. Si verbum illud merum nil denota-  
ret aliud præter simplicitatem quandam: hoc  
certè sequeretur absurdum. Merum ipsum  
imperium à iurisdictione non rectè fuisse ab  
Vlpiano sciunctum, atque distinctum: quip-  
pe cùm hoc idem nomen vtrisque haud du-  
biè conuenire possit: sicut enim merum dici-  
tur imperium simplex, ita quoque iurisdi-  
ctio p̄ra, atque simplex dici potest, quo nihil  
in iure nostro vel ineptius, vel absurdius fin-  
gi potest: præsertim cùm perspicuum sit: epi-  
theta nulla alia de causa nominibus addi, ni-  
si, vt ostendatur illud, quod est magis illius  
rei proprium, argumento eorum, quæ elegan-  
ter tradit Iustinianus in §. sequens. Institutio-  
num, tit. de actionibus. Qua de realiter ipse  
existimat exponendum esse, vt verbum illud  
merum aliud nil significet, quam supremum  
& perinde sit, atque si Vlpianus dixisset im-  
perium summum, atque perfectum, hancquæ  
suam expositionē videtur clarissimè probare.  
1.2. §. Populo deinde aucto. ff. de orig. iur. quo  
in loco Pomponius disertè afferit: Imperium  
in delinquentium animadversionem sum-  
mam, atque supremam dici potest: quod  
etiam

etiam aperte confirmatur auctoritate Cicero, nisi, qui in libro, cui nomen Orator est, sic scribit: Ecce tibi Socrates Magister istorum omnium, cuius è ludo tanquam ex quo Troiano Meri Principes exierunt; quibus in verbis dilucidè ostenditur verbum illud, Merum, quid supremum, atque excellens significare, posset postremo loco id ipsum testimonio Varrois probari, qui cum in animo haberet suprema, atque maxima nobis proponere miracula, eam quidem appellare meram non dubitauit.

Sed nobis is quoque videtur errare; fateor enim ego verbum, merum, hanc quandoque habere significationem, ut quid supremum ostendat, sed quod in proposito nostro hoc modo accipiendum sit, omnino nego: quippe cum explorati iuris sit ad differentiam mixti imperij, illud appositum fuisse, quod quidem nulla alia de causa huiusmodi videtur sortiri nomen, nisi, quia & imperij, & iurisdictionis particeps esse dicitur, ut inferius luce clarius demonstrabitur.

Quapropter censeo quidem ego ultimam Bartoli expositionem communiter approbatam verisimilam esse; ut ex contrariorum natura dilucidè constat, cum enim Mixtum dicatur esse imperium, quod simplici cohæret iurisdictioni: Merum haud dubie illud dicimus esse, quod ei non est immixtum, sed ab ea separatum, atque omnino distinctum. Hoc verum esse manifeste probari potest eorum argumento, quæ de mera conditione sic scribit Callistratus in l. cum seruus. ff. de conditionibus & demonstrat. Sed nos neque condi-

165

## DI IURISDICTIONE.

29

conditionem meram putamus esse, quæ in datione existat: neque meram conditionem, quæ in facto sit: Sed eam conditionem, quæ ex quadam mixtura consistit: Vnde merum etiam ius gentium Triphonius in l. bonafides. ff. deponi. Merum iudicis officium Pomponius in l. stipulationum. ff. de verbo. obligat. Merum factum Paulus in l. qui res. ff. de solut. non intelliganter dixerunt; neque ad rem pertinet, quod obijcit Optinellus: nullum enim video sequi absurdum, si vnum, atque idem nomen pluribus quandoque rebus accommodetur: nam videmus iurisconsultos tum in d.l. bona fides, tum etiam in d.l. qui res, & merum ius gentium, & merum quoque factum appellasse: Hæc autem omnino diuersa esse, nemō est qui ignoret. Ex his itaque & illud consequi necesse est: Merum imperium, & meram iurisdictionem dici posse, ac res tandem omnes, quæ admixtionem habent nullam, hoc nomine appellari non dubitamus. Sed de re hac satis dictum videtur: Nunc deinceps † quid sit merum ipsum imperium brevibus explicemus. Angelus, quem etiam sequitur Alciatus libr. 2. Paradoxorū. cap. 7. & 8. existimat definitionē meri imperij esse eam, quam Vlpianus videot afferre, in d. l. imperium, cùm inquit: potestatem esse gladij ad animaduertendum in facinorosos homines, quod etiam potestas appellatur: sed hanc ego sententiam falsam esse arbitror: quantum enim Angelus, Zasius, Alciatus, & Bolognetus videantur velle, Gladij appellatione non solum pœnati eius naturalem, sed illas etiam omnes, quæ ad mortem

40

non

non tendunt, comprehendendi posse: id tamen  
41 procul à veritate remotum esse, + facilè om-  
nes intelligere existimamus, si eorum argu-  
menta breuiter exponamus, atq; pro viribus  
diluamus.

Nituntur itaque primò. c. dilecti de fenten.  
excommun. in 6. vbi scribitur: Antikites pos-  
se si vim, aut iniuriam aliquam passi fuerint  
sc̄ se defendere gladio scilicet ecclesiastico, atq;  
etiam hoc ipsum probatur. c. interfēctores 33.  
q. 2. in quo dicitur: Ecclesiam velle, ut crimi-  
nosi non materiali sed spirituali potius gla-  
dio feriantur. Quibus ex locis manifestè con-  
stat spirituales etiam pœnas gladij nomine in-  
telligi necesse esse.

Sed hæc quidem facilè euitari possunt, fa-  
teor enim ipse gladium non pro pœna mor-  
tis eis in locis accipi debere, verum illud ani-  
maduertere non oportet, id necessitate qua-  
dam euenire: quippe cum ecclesia spiritalem  
tantum habere dicatur gladium, quo non oc-  
cidit, sed viuiscat. c. inter hæc distinct. 33. q. 1.  
posset etiam præter alios responderi, loca hæc  
contrarium potius probare, siquidem de gla-  
dio simpliciter non loquuntur, sed de quo in-  
telligent apertè nobis indicant ex dictione il-  
la, videlicet, quæ mihi videtur, eo in loco ha-  
bere vim declarandi. Quod etiam diligenter  
obseruauit in d. c. interfēctores illis in verbis:  
Spirituali gladio non materiali: quæ quidem  
argumento nobis certissimo sunt, quod si sim-  
pliciter prolatū fuisset, de omni gladio haud  
dubie intelligendum esset.

Secundo igitur loco excellentissimus Bo-  
lognettus

## DE IURISDICTI<sup>E</sup>ONE.

166

Juggettus ad comprobandam hanc sententiā adducit. l. capitalium. ff. de pœnis, sed nihil planè ad rem facit: loquitur enim de pœnis capitalibus, quæ longè aliud sunt, atq; gladius ipse.

Tertio citatur. l. solet. ff. de offic. procons. in qua dicitur: neminem posse gladij potestatem sibi datam, vel cuiuscunque alterius coercitionis in alium transfere: quibus verbis dilucide constat, Vlpianum pœnas omnes, quæ ad merum spectant imperium sub gladio comprehendere voluisse. Sed is mihi locus contraria potius videtur probare sententiam. Quid enim verba illa? vel cuiuscunque alterius coercitionis, si gladij appellatione cæteræ pœnæ continerentur? Censeo itaq; Iuriscons. materiem tantum eo in loco gladiū significasse, atq; optima de causa potestatem etiam cuiuscunq; alterius coercitionis addidisse, vt nobis quidem ostenderet: hanc quoque (sub qua veniunt quorumcunque pœnæ delictorum. l. aliud est fraus. §. i. ff. de verb. sig. & l. si forte. ff. de pœn.) si alicui data sit, in alium transferri prohibatum esse.

Postremò Optinellus hanc nouiter adduxit rationem, quicquid competit proprietati, necesse est etiam ei t conuenire, tulus dicitur esse proprietas, vt scitè nos docet Arist. in lib. Topico. sed verbum perire, gladij dicitur esse proprium, cum aliud nil significet, quam vulnerare. l. quamuis. C. ad l. Iul. Maiest. ergo cuiuscunque illud competit, & gladium etiam conuenire oportet: Sed iam explorati iuris est, pœnis omnibus sum corporalibus, tum etiā pecu-

pecuniarijs illud accommodari posse. I. si quis. C. de offic. ciuil. iud. iuncta l. i. C. vt omnes iudic. tam ciuil. quam milit. Ergo id ipsum etiam in gladio dicendum videtur.

Sed mea vt fert opinio decipitur Optinellus, cum velit verbū illud, ferire, gladij proprium esse: quippè cùm generale potius dicitur esse nomen, quod pluribus accommodari potest: atq; hoc quidem ita perspicuum est, vt mihi nulla videatur indigere approbatione.

Quapropter contrariam semper existimauit veriorēm esse sententiam. Vlpiānum, inquam, in d.l. imperium de gladio tantum materiali loquutum fuisse. Hoc esse vetum, primum probō. I. aut damnum. §. i. ff. de pœn. quo in loco volens iurisconsul declarare, qui dicantur illi, quibus vita adimitur, in hæc verba scribit: Vita adimitur, vt putà si damnatur aliquis, vt gladio in eum animaduertatur, sed animaduerti gladio oportet non securi, vel telo, vel fustibus, vel laqueo, vel aliquo alio modo: Quibus ex verbis perspicuum quidem est: Gladium ipsum non pro quaunque, sed pro naturali tantum eius pœna accipendum esse: Quod etiam confirmatur auctoritate Spartani, qui in Caracalla, dum narrat Papiniani mortē, sic scribit: Caracalla iussit gladio Papinianum feriri: deinde in conspectu eius securi percussus est, & à militibus occisus: Quo facto, percussori dixit gladio te exequi oportuit iussum meum. Quibus dilucidè patet inter securam, atque gladiū noumodicam fuisse differentiam.

Prato.

Præterea eandem sententiam comprobo  
illicitas. §. qui vniuersas. ff. de offic. præsid.  
vbi eleganter dicitur, ius gladij eos habere,  
qui vniuersas regunt prouincias, atque in me-  
tallum dandi eis permittam esse potestatem:  
ex quibus consequi illud necesse est, quod  
iam dixi, gladij appellatione ciuilem poenam  
comprehendi posse nullam: ne superfluous vi-  
deatur Iurisconsultus, cum velit præter ius  
gladij potestatem eam dandi in metallum no-  
bis eo in loco exponete. Vnum hic tacitus  
præterire nequeo: Recentiores interpretes pro  
hac eadem sententia nouiter perpendere hanc  
eandem legem, dicendo: si verum esset, vt cæ-  
teræ quoque poenæ sub gladio continerentur:  
hoc sequeretur absurdum: Præsidem etiam  
deportare posse: quippe cum ius gladij habe-  
re dicatur: quod tam omnino negatur in I.  
2. ff. de poen. Sed non animaduertunt iij pro-  
priam, atque peculiarem assignari posse ratio-  
nem propter quam ius deportandi præsidib-  
us denegatum est, de qua inferius pluribus  
disputabimus.

Postremò idem planissimè confirmatur. I.  
si quis filio ex heredato. §. irritum. ff. de iniust.  
rupt. & irrit. fact. testamen. vbi dilucidè ostenditur  
sub gladio nullam venire posse poenam  
præter eam, quæ naturaliter, atque propriè si-  
gnificatur.

Sed, vt, quid hac in resentiam, breuiter ex-  
ponam, dicimus controversiam omnem fa-  
cillimè sedari, si distinctione hac utamur,  
aut enim gladij nomen latè, atque genericè  
accipimus: quo in casu aperte concludimus

pœnas omnes, quæ vitam adimunt siue gladij, siue securis, siue laquei pœna sit, non ineleganter sub eo contineri: ex quo illud intelligi volumus: deportationem, relegationem, castigationesq; huius generis pœnas omnino excludendas esse: si vero magis propriè, magisq; restrictè illud idem intelligamus: haud dubie tenemus gladium, qui materialis appellatur, comprehendendi tantum oportere: atq; in hanc quidem significationem putandum est, Vlpianum in d.l. imperium, illud accepisse: cum enim ipse per exempla eo in loco procedat, præclarè sanè fecit gladij exemplum tanquam omnium vulgatissimum, atque frequentissimum nobis propœnere.

Ex his igitur, & alijs præterea huiusmodi locis quam plurimis, quæ nihil necesse esse arbitror copiosius persequi, intelligi posse putos quam leuiter errasse Angelum, & alios, qui cum persinaciter velint, Meri imperij definitionem eam esse, quæ in d.l. imperium reperiatur, in hunc errorem inducti sunt, ut crederent Vlpianum sub gladij appellatione ciuiles etiam pœnas omnes comprehendere voluisse: quod quam absurdum sit, neminem esse putos sensus quidem communis compotem, qui ex his, quæ superius diximus, aperte non videat.

Sed alia præterea ratione probò Angeli serientiam à veritate omnino alienam esse, siquidem optimæ definitiones proprijs debent generibus, atque differentijs haud dubie constare, † ut eleganter tradit Barto. in l. i. ff. de acquirend. possess. proprium autem magis meri imperij

## DE IURISDICTIONE.

168

imperij genus iurisdictio ipsa dicitur esse, ut superius pluribus rationibus à nobis ostensum fuit. Vnde illud intelligi volumus longe quidem melius esse, si merum ipsum imperium per iurisdictionem potius, quam per protestatem definiamus: præsertim cum sciamus, species omnes, quæ sub uno genere continentur, eodem etiam genere definiri necesse esse. Cum itaque merum, mixtum imperium, ac simplex iurisdictio sub iurisdictione simplièiter sumpta aptè contineri dicantur, illud necessario sequitur, ut sub eodem etiam genere definiantur.

Quoniam verò ex his, quæ merum ipsum imperium declarant: varia, & perutilia quidem elici possunt, vtile facturum puto, si ab instituto nostro paulisper digrediamur, atq; in his aliquantulum immoremur. Itaque primum quærunt interpres nostri, quid sibi velit nomen hoc animaduertere: quod quidem exponens Accursius, in d. l. imperium, aliud nil significare affirmat, nisi ad vertendum in animam: hoc est, animatum corpus sive totū, sive partem, quæ quidem expositio, & si omnium consensu recepta fit, eam tamen Fabio Optinello, cui etiam ipse assentior, placere non video: siquidem animaduertere esset in animatum corpus vertere, sequeretur Ulpianum per verba illa ad animaduertendū in facinorosos, aliud nil dicere voluisse, quam vertere in animatum in facinorosos homines, in quibus verbis nulla, aut absurdā sanè esset sententia. Præterea illud etiam sequeretur, corpora inanimata vlo vñquam modo puniri

C 2 posse:

## TRACTATVS

- posse: quod apertè falsum est: vt mox dicemus. Qia propter ego crediderim verbum hoc animaduertere propriè, ac speciatim nūl denotare aliu t, quām vertere animūm, atque mentem. Ratione verò eius, cui adijscitur, varijs suscipere significationes, ex quibus sanè plana redditur Vlpiani sententia: quippe qui per verbā illa nūl aliud meo: quidem iudicid ostendere nobis voluit: nisi animūm, mētem: quē in facinorosos vertendam esse. Sed t mēlius quidem erit, si quæstionēm hanc grammaticis relinquāmus, atque ex mēte Decij dicāmus: materiam subiectam semper spectandam esse, ex qua perspicuum sanè fieri, quomodo verbum hoc accipiēdūm sit. Quānus autem hæc Accurij expositio nulla lege firmitati possit: nullam tamen video eius partem ita incultam, atq; desertam esse, ex qua multa nostri interpretes non eruerint enunciā ita, & plurimas excūtauerint difficultates: nos tamen, nē prolixiores simus, breuius quām fieri possit, tres tantum ex ea colligimus conclusiones, quarū prima est: Merum ipsū t imperium nullū vñq; īā modo in animalia bruta exerceri posse, cuius rei ratio est: quia delicta, quæ sine animo, atque culpa committuntur, puniri non debent, vt eleganter notat Accurius in l. respiciendum: §. delinquunt. ff. de pœn. Cūm itaque in brutis ipsis neque animūs; neq; culpa considerari possit. l. i. ff. si quadrup. paup: fecis. dic. mirum videri non debet, si in ea animaduertere prohibitum sit. Verūm hēc ita intelligenda sunt, si vtile non videretur, vt animalia etiam ipsa rationis expertia ad tollendam

qām facti memoriam supplicij afficerentur, tunc enim oppositum haud dubie dicendum esset, vt eleganter concludit Sapia in d.l. imperium, quem etiam eadem in lege sequitur eruditissimus Bolognettus numero 36. Vnde legimus Exodi cap.21. Moysis lege cautum fuisse, bouem qui foemina occidisset, obrui omnino debere. & cap. Leuitici 20. recte determinatum esse conspicimus: mulierem cum iumento coeuntem simul cum eo suspendēdam esse: prēterea lege Draconis statutum fuisse videmus, exanimata corpora, quæ cadendo hominem interficerent: in mare prorsus deiicienda esse, atque neminem tandem latere puto, quod historijs Athenientium scriptum reperitur, sacerdotem quendam occisum fuisse: cumqū lateret, quis eum interfecisset, Gladium, quo ipse occisus est penes eum repertum, in mare veluti in pœnam delectum fuisse: quibus etiam addi potest auctoritas Guidonis Papæ, qui in q.234. testatur vidisse porcum suspensum, quia puerum interfecerat, quod sane ridiculum est.

Ex his secunda de promittit conclusio, que huiusmodi est: Merum ipsum imperium in corpus mortuum exerceri non posse. l. defuncto. ff. de public. iud. l. 2. C. si Reus, vel accus. mort. fuer. quibus in locis dicitur: criminis omnia morte extingui omnino debere, ex quo factum est, vt sententia, quæ aduersus aliquem data fuerit, si tempore eiusdem sententia mortuus ipse sit, valere non dicatur, vt eleganter tradit Angelus in l.2.C. qui testamen. fac. poss. ybi vehementer iudices reprehendit,

C 3

qui

qui defunctorum corpora suspendi permittunt. Atque etiam hoc ipsum firmat Bald. in l. vnica. numero ii. C. ex delict. defunct. Sed quod planius conclusio hæc à nobis intelligatur, non incommodum esse puto, duas præter alios in medium afferre exceptiones, quæ mihi videntur eam dilucidissimè declarare. Primo itaque excipitur, quando quis suspensi deberet, & ipse veneno sese mori fecisset, hoc enim casu iudicium arbitrio remittendū est, ut ipsi diligenter delictum illud confiderent: quod quidem si atrocitatem habere quādam eis videretur: haud dubiè eum iam mortuum punire possent, idquē eo magis faciendum esset, si aliquo modo appareret eum id fraudulenter fecisse. Vnde ne fraus sibi profit, & vt cæteri ab huiuscemodi delictis deterreantur, omnino suspendi oportere arbitramur. Hæc omnia eleganter reperio tetigisse Baldum in l. si is qui. C. qui testam. fac. poss. Ex his itaque illud breuiter obseruari volumus: supradictam conclusionem intelligendam esse haud dubiè procedere, quando ipse, qui deliquerit natura ipsa, nulla vi adhibita, ex hac vita decessisset. Quod etiam ego præter alia probo eorum argumento, quæ in l. defunctis. C. si reus vel accusat. mort. fuer. nobis traduntur, vbi eleganter quæritur: An si quis homicidio accusatus sit, pendentequē accusacione mortuus fuerit, ad quem eius bona perucnire debeant: cui dubitationi sic distinguendo respondeatur: aut ipse mortem naturalem obiit, & ad eius hæredes pertinebunt bona: si vero mortem violentam sibi ipsi consci-

Consciuerit: nil eis debetur, sed omnia principi vendicari debent. Ex quibus dilucidè constat: maiorem eum cōsequi oportere pœnam, qui mortem sibi intulerit, quam qui natura defunctus sit. Sed hoc in loco illud breui-  
 ter præter alios obseruandum † puto: inter-  
 pretes nostros non rectè dixisse Baldum hac  
 in re sibi ipsi contrarium fuisse, nam si eius  
 scripta diligenter conferamus, contrarietatē  
 in eis reperiemus nullam: Ait enim ille in d.l.  
 vñica, eum, qui mortem naturalem obierit,  
 suspendi non oportere. Quod si huius oppo-  
 situm dicere videatur in d.l. si is qui, mirum  
 sanè videri non debet: quippe cūm ibi de eo  
 loquatur, qui vitam cum morte fraudulenter  
 commutauit, atque idē merito reprehendit  
 eo in loco Cynum, qui nulla adhibita distin-  
 ctione dicebat: Pœnam mortuo reo in iudi-  
 cis arbitrium remittendam esse. Ex his etiam  
 facile dilui potest Optinelli ratio, qua nititur  
 contra Bald. probare: crimina omnia simpli-  
 citer post mortem extingui necesse est, quam  
 breuitatis gratia nihil accinet referre. Neq; me-  
 latet grauissimum Bolognettum hac in re di-  
 stinguere hoc modo: aut † Reus præcedente  
 condemnatione, aut ea sub sequente ex hac vi-  
 ta decedit. Primo quidem casu pœna omni-  
 no finitā esse affirmat, Secundō verò eam non  
 esse extinctā concludit. Sed hæc eius distinctio  
 optimè ex his, quæ supra diximus confutata  
 remanet, siquidem prima distinctionis pars  
 mihi videtur in eo locum habere non pos-  
 se, qui mortem sibi ipsi consciuerit, ne in eum  
 sententia exequi possit. Hoc esse verum probe-